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Abstrakt

Diamondova-Blackfanova anémie (DBA) je vzácné vrozené onemocnění kostní dřeně, které

je charakterizováno poruchami ve vývoji erytrocytů a bývá doprovázena širokou škálou jiných

defektů. Je způsobena mutací v některém z genů ribozomálních proteinů, ve čtvrtině všech případů

se jedná o gen RPS19. Mechanismus vzniku patologie této nemoci není dosud přesně znám. Pro

lepší porozumění vztahu genotypu a fenotypu u DBA byl vytvořen myší model s homozygotní

mutací vysoce konzervovaného argininu 67 (Rps19R67Δ/R67Δ).

Myší model s touto mutací vykazuje mnoho fenotypových příznaků odpovídajících těm,

kterými trpí pacienti s DBA. V této diplomové práci se zaměřujeme na charakterizaci

hematopoetických a erytropoetických vlastností tohoto myšího modelu. Prokázali jsme, že myši

trpí anémií a k poruchám erytropoézy dochází ve stádiu proerytroblastů. V hematopoéze jsme

pozorovali změny již od stádia multipotentních progenitorů.

Role proteinu p53 v patogenezi DBA je již dlouho známá. Pracovali jsme proto i s modelem

Rps19R67Δ/R67ΔTrp53-/-, na kterém jsme pozorovali záchranu fenotypu. Erytropoéza ani

hematopoéza nebyla u tohoto myšího modelu narušena. Pomocí transkriptomické analýzy jsme

prokázali, že u Rps19R67Δ/R67Δ myší dochází ke zvýšené expresi několika genů, které jsou všechny

součástí p53 signální dráhy, zatímco u Rps19R67Δ/R67ΔTrp53-/- myší nedochází ke zvýšené expresi

těchto genů. Toto pozorování potvrzuje důležitost p53 signální dráhy v patogenezi DBA.
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Abstract

Diamond-Blackfan anemia (DBA) is a rare congenital bone marrow failure syndrome

characterized by deficient development of erythroid progenitors and accompanied by a variable

set of developmental defects. About 25 % of patients have mutations of the small ribosomal

subunit protein RPS19, and the precise mechanism of single aminoacidic mutations of RPS19

protein in the pathology of Diamond-Blackfan anemia remains largely unknown. To understand

the interaction between of genotype and phenotypic variability we have created a mouse model

with homozygous mutation in a highly conserved arginine 67 (Rps19R67Δ/R67Δ).

Mouse model with this mutation display many of the same phenotypical trades as patients

with DBA. We decided to focus on hematopoiesis and erythropoiesis in this mouse model and

tried to characterize those processes. We discovered that Rps19R67Δ/R67Δ mice similarly to DBA

patients suffer from anemia and that the erythropoiesis process is disrupted at the stage of

proerythroblasts. We also observed changes in hematopoiesis in stages as early as multipotent

progenitors.

The role of p53 protein as a modifier of DBA phenotype is well known. We created mouse

model with p53 depletion to assess the role of p53 protein in relation with mutation in Rps19.

Rps19R67Δ/R67ΔTrp53-/- mice show no signs of DBA, thus the mutation in Trp53 acts as rescue of

the phenotype. Erythropoiesis and hematopoiesis of those mice remains unchanged compared to

wild-type mice. Using transcriptomic analysis of adult bone marrow cells and E14.5 fetal livers

from Rps19R67Δ/R67Δ mice we identified a small set of genes – transcriptional targets of p53

signaling pathway, associated with DBA phenotype, whose expression was not upregulated in the

Rps19R67Δ/R67ΔTrp53-/- mice model, highlighting the significance of p53 signaling pathway in DBA

pathogenesis.
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1 Seznam zkratek

ADA2 adenosine deaminase 2 adenosindeamináza 2

AF assembly factor skládací faktor

AML acute myeloid leukemia akutní myeloidní leukémie

ARE AU-rich element AU-bohatá oblast

BFU-E burst-forming unit – erythroid časná fáze vývoje červené krevní řady

CCP Czech Center for phenogenomics České centrum pro fenogenomiku

CD cluster of differenciation diferenciační skupina

CDKN1A cyclin-dependent kinase inhibitor 1 cyklin dependentní kinázový inhibitor 1

cDNA complementary DNA komplementární DNA

CFU-E colony-forming unit – erythroid unipotentní kmenová buňka červené

krevní řady

CLP common lymphoid progenitor lymfoidní progenitor

CMP common myeloid progenitor myeloidní progenitor

DBA Diamond-Blackfan anemia Diamondova-Blackfanova anémie

DC X-linked dyskeratosis congenita X-vázaná kongenitální dyskeratóza

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid kyselina ethylendiamintetraoctová

EPO erythropoietin erytropoetin

EpoR erythropoietin receptor erytropoetinový receptor

ETS external transcribed spacer vnější přepisovaný mezerník

FasL Fas ligand Fas ligand

GMP granulocyte-macrophage progenitor progenitor granulocytů a makrofágů

HIF hypoxia-inducible factor transkripční faktor indukovaný hypoxií

HSC hematopoietic stem cell hematopoetické kmenová buňka

HSP heat shock protein protein teplotního šoku

CHH Cartilage hair hypoplasia syndrom hypoplastických chrupavek a

vlasů

ITS internal transcribed spacer vnitřní přepisovaný mezerník

JAK2 janus kinase janus kináza

LT-HSC long-lived hematopoietic stem cell dlouhožijící hematopoetická kmenová

buňka

MDM2 mouse double minute 2 homolog ubiquitin ligáza E3

MEP megakaryocyte-erytroid progenitor progenitor pro megakaryocyty a

erytrocyty

MPP multipotent progenitor multipotentní progenitor

MPP1 short-term HSC krátkodobě obnovující se HSC

MPP2 myeloid-biased MPP myeloidně zaměřené MPP

MPP3 balanced MPP balancované MPP

MPP4 lymphoid-biased MPP lymfoidně zaměřené MPP

mRNA messenger RNA mediátorová RNA
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NF-κB Nuclear factor kappa-light-chain-

enhancer of activated B

nukleární faktor kappa B

NLS nucleolus localization signal jadérkový lokalizační signál

OS ovelall survival celkové přežití

PBS phosphate-buffered saline fosfátový pufr

PH pleckstrin homology plekstrin homologický

PI propidium iodide propidium jodid

PIP3 phosphatidylinositol-(3,4,5)-

trisphosphate

fosfatidylinositol-(3,4,5)-trifosfát

Pol I Polymerase I Polymeráza I

Pol II Polymerase II Polymeráza II

Pol III Polymerase III Polymeráza III

PP2A protein phosphatase 2 protein fosfatáza 2

PRMT protein arginine methyltransferase protein arginin methyltransferáza

PTC peptidyl transferase center peptidyl transferázové katalytické centrum

rDNA recombinant DNA rekombinantní DNA

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

ROS reactive oxygen species reaktivní formy kyslíku

RP ribosomal protein ribozomální protein

RPL ribosomal protein of large ribosomal

subunit

ribozomální protein velké ribozomální

podlednotky

RPS ribomosal protein of small ribosomal

subunit

ribozomální protein malé ribozomální

podjednotky

rRNA ribosomal RNA ribozomální RNA

rRNP rRNA-protein complex komplex rRNA a proteinů

SDS Schwachman-Diamond syndrome Schwachmanův-Diamondův syndrom

snRNA small nucleolar RNA malá jaderná RNA

STAT signal transducer and activator of

transcription

fosforylovaný přenašeč signálu a aktivátor

transkripce

TCS Treacher Collins syndrome Treacher Collinsův syndrom

tRNA transfer RNA transferová RNA

UTR untranslated region nepřekládaná oblast
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2 Úvod

Diamondova-Blackfanova anémie (DBA) je vzácné genetické onemocnění charakterizované

anémii a poruchami erytropoézy. Přibližně v polovině případů se u pacientů objevují další

příznaky, nejčastěji různé malformace. DBA se řadí mezi ribozomopatie – nemoci způsobené

poruchami v ribozomech. Ve většině případů je DBA způsobena mutací v některém z genů

ribozomálních proteinů, přibližně ve čtvrtině z nich se jedná o mutaci v genu RPS19.

Ribozomální protein RPS19 je součástí malé ribozomální podjednotky. Narušení jeho

syntézy či funkce může vést k zastavení maturace malé ribozomální podjednotky nebo k její menší

funkčnosti. Chybné či nedostatečné skládání ribozomů spouští v buňce ribozomální stres, který

vede k aktivaci p53. K té může docházet i vlivem proteinu GATA1, který hraje důležitou roli

v erytropoéze, a jehož transkripce může být ovlivněna také poruchami ve skládání ribozomů.


[…]

v expresi genů Ptp4a3 a Bax (Jaako et al., 2011), které u našeho myšího modelu změněny nebyly.
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Také jsme pomocí RNA sekvenování pozorovali sníženou expresi genu Rpl22l1. Změny

v expresi dalších ribozomálních proteinů mimo toho, který je mutován, byly pozorovány i u vzorků

od pacientů s DBA s mutací v RPS19 (Gazda et al., 2006).

Protože získávat kostní dřeň od pacientů s DBA je náročné, a protože může být nemoc

způsobena širokou škálou mutací v mnoha různých genech, neexistuje mnoho studií, které by

zkoumaly expresi genů přímo u pacientů s DBA s mutací v RPS19. Studie na 10 DBA pacientech

s mutací v RPS19 (nikoli delecí celé alely) ukázala, že u těchto pacientů dochází ke snížené expresi

RPS19 i ke sníženému množství proteinu RPS19 (Gazda et al., 2004). Analýza vzorků od jiných

pacientů, u kterých mutace v RPS19 nezpůsobovala předčasné zařazení stop kodonu, snížení

exprese RPS19 nepozorovala (Gazda et al., 2006). Naše výsledky RNA sekvenování ukazují, že

v našem myším modelu nedochází ke snížené expresi Rps19, což je v souladu s očekáváním,

protože v našem modelu dochází k deleci tří nukleotidů, a nedochází tím pádem k posunu čtecího

rámce ani k předčasnému zařazení stop kodonu.

8.4 Role tumor supresorového genu Trp53 v patogenezi DBA

Dosavadní výzkum na jiných myší modelech i na buňkách od pacientů s DBA ukazuje na

klíčovou roli proteinu p53 v DBA (Dutt et al., 2011; Jaako et al., 2011; Watkins-Chow et al.,

2013). Dosud nepřesvědčivě zodpovězenou otázkou zůstává, zda je mechanismus vzniku DBA

vždy závislý na p53 nebo zda roli může hrát i mechanismus na p53 nezávislý.

Jelikož všechny geny, u kterých jsme pozorovali zvýšenou expresi, se nachází v p53 signální

dráze, můžeme z toho usuzovat, že mechanismus vzniku příznaků DBA u našeho myšího modelu

je závislý na zvýšené aktivitě signální dráhy p53. Je již známo, že zvýšená aktivita Trp53 vede

k celé škále poruch v krvetvorbě, zejména v erytropoéze (Pant et al., 2012).

Z dat získaných z RNA sekvenování vidíme, že u myší Rps19R67Δ/ R67ΔTrp53-/- dochází ke

změně v expresi mnoha genů, ale jedná se z velké části o stejné geny, jejichž exprese je změněna

i u Trp53-/- myší. Rozdíly v genové expresi mezi Trp53-/- a Rps19R67Δ/ R67ΔTrp53-/- myšmi jsou jen

minimální. Důležitým výsledkem je, že nedochází k rozdílu mezi expresí u genů, jejichž exprese

je zvýšena u Rps19R67Δ/ R67Δ myší.

Z našich naměřených dat, ať už se jednalo o qPCR, RNA sekvenování nebo měření

hematopoetických buněk pomocí průtokové cytometrie vyplývá, že DBA úzce souvisí s rolí

proteinu p53. Výsledky u Rps19R67Δ/ R67ΔTrp53-/- myší se většinou signifikantně neliší od výsledků

Trp53-/- myší. Toto pozorování je ve shodě s výsledky u jiných myších modelů DBA (Jaako et al.,

2011; Watkins-Chow et al., 2013).

68

Na výsledcích měření průběhu hematopoézy (LSK buněk) pomocí průtokové cytometrie

ovšem můžeme pozorovat, že složení LSK buněk u Rps19R67Δ/ R67ΔTrp53-/- myší je srovnatelné

spíše s výsledky wild-type myší než Trp53-/- myší. Mutace v Trp53 tedy očividně sice potlačuje

vliv mutace v Rps19, ale tento efekt není zcela stoprocentní.

Našimi experimenty s Rps19R67Δ/ R67ΔTrp53-/- myšmi jsme potvrdili, že mechanismus vzniku

příznaků DBA v našem modelu je z velké části závislý na proteinu p53 a mutace v genu Trp53,

který ho kóduje, vede k záchraně fenotypu našeho myšího modelu, zároveň ale zřejmě dochází i

k některým menším změnám, které jsou na p53 nezávislé.
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9 Závěr

Cílem této diplomové práce byla charakterizace erytropoézy a hematopoézy v myším

modelu Diamondovy-Blackfanovy anémie Rps19R67Δ/R67Δ a určení vlivu proteinu p53 na

pozorované fenotypové projevy.

• potvrdili jsme anémii u tohoto myšího modelu a stanovili jsme, že k poruchám

v erytropoéza dochází ve stádiu proerytroblastů

• ukázali jsme, že ke změnám dochází již v embryonálním stádiu vývoje – embrya jsou

významně menší a ve fetálních játrech jsme pozorovali změnu exprese stejných genů jako

u dospělých myší

• v hematopoetických kmenových buňkách nejsou viditelné změny, ale již ve stádiu

multipotentních progenitorů lze pozorovat výrazný vliv mutace na průběh hematopoézy a

posléze erytropoézy

• změřili jsme zvýšenou expresi genů Phlda3, Zmat3, Eda2r, Psrc1, Ccng1 a Cdkn1a

v našem myším modelu a potvrdili tak významnou roli proteinu p53 v patogenezi DBA –

všechny tyto geny jsou ovlivňovány pomocí p53

• na myším modelu Rps19R67Δ/R67ΔTrp53-/- jsme ověřili roli p53 – při mutaci v Trp53 dochází

k záchraně fenotypu myšího modelu

• potvrdili jsme, že myší model Rps19R67Δ/R67Δ by mohl sloužit pro studium patogeneze

DBA, zejména pro studium vzájemného ovlivňování RPS19 a p53 signální dráhy
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