Vestec 2.9.2022

Školitelský posudek diplomové práce Bc. Markéty Holečkové

Diplomová práce Markéty Holečkové na téma **Poruchy kmenových buněk v myším modelu Diamondovy-Blackfanovy anémie** navazuje na spolupráci naší laboratoře s Českým centrem fenogénomiky ve výzkumném centru BIOCEV. Naším cílem je porozumět vlivu delece konzervovaného argininu 67 v ribozomálním proteinu malé podjednotky Rps19 ($Rps19^{R67\Delta}$) na rozvoj fenotypových změn pozorovaných u pacientů s Diamondovou-Blackfanovou anémií v myším modelu, který slouží ke studiu mechanismů fenotypových změn a vývoji terapeutických postupů pro léčbu tohoto vzácného onemocnění. Jak je již známo, Diamondova-Blackfanova anémie je u lidských pacientů téměř vždy provázena poruchami krvevotvorby a nebylo tomu jinak ani v myším modelu $Rps19^{R67\Delta}$. Myši s mutací *Rps19* jsme zkřížili s myším modelem nesoucím deleci tumor supresorového genu *Trp53*, známého modifikátoru fenotypu u Diamondovy-Blackfanovy anémie.

Úlohou Markéty Holečkové bylo studovat vlastnosti myších krvevorných buněk s mutací *Rps19* a dvojitých homozygotů *Rps19/Trp53* ($Rps19^{R67\Delta/R67\Delta} Trp53^{-/-}$). K dosažení těchto cílů bylo nutno provádět analýzy periferní krve u myší s mutacemi, provést sérii transplantačních experimentů a posléze experimenty vyhodnotit pomocí průtokové cytometrie, což se Markétě skvěle podařilo. K identifikaci genů korelujících s fenotypovými změnami u mutace $Rps19^{R67\Delta/R67\Delta}$ a jejich kompenzačních genů v myších $Rps19^{R67\Delta/R67\Delta} Trp53^{-/-}$ Markéta navíc provedla RNA sekvenování v myších embryích. Vzorok si postupně nasbírala a RNA knihovny samostatně připravila, což považuji za úctyhodný výkon jakéhokoliv pregraduálního studenta.

Markéta velmi rychle porozuměla tématice a intenzivně pracovala s literaturou, což jí umožnilo diplomovou práci bez mých významných zásahů skvěle sepsat. Markéta si logistiku experimentů, manipulace s experimentálními zvířaty a sběr dat i analýzy velmi rychle osvojila, včetně analýzy a vizualizace dat pomocí jazyku R. Jejím zodpovědným přístupem byla proto schopna zcela samostatně pracovat a její přínos k tématu nemohu hodnotit jinak než výborně a doporučuji její práci k obhajobě.

Mgr. Juraj Kokavec, Ph.D.

BIOCEV, 1. lékařská fakulta UK